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Úvod

V březnu roku 2020 zasáhla celý svět pandemie koronaviru způsobujícího respirační

onemocnění COVID-19. Vzhledem k infekčnosti tohoto onemocnění přijímaly vlády

téměř všech zemí nejrůznější opatření, aby bylo šíření zabráněno. Na úplném počátku

došlo k zastavení ekonomiky. V jednotlivých vlnách pandemie byly uzavírány hranice

států, krajů, okresů a na nějakou dobu dokonce i obcí. Lidé se nesměli shlukovat, pokud

to bylo možné, zůstávali doma a poskytovatelé většiny služeb museli uzavřít provoz.

Pandemie se dotkla všech aspektů života. Pro některá odvětví jako například e-shopy,

donáškové a kurýrní služby znamenala růst. Pro většinu ostatních však především

zpomalení, zastavení a ztráty. Odvětvím, které utrpělo zřejmě nejvíce, byl cestovní ruch.

Kvůli opatřením došlo k výraznému omezení příjezdového cestovního ruchu, ubytovací

zařízení nemohla poskytovat své služby téměř vůbec nebo v omezené míře a místa závislá

na turismu byla prázdná. Dle dat z Českého statistického úřadu (2022a) klesla mezi lety

2019 a 2020 vnitřní spotřeba cestovního ruchu České republiky z 308 miliard Kč na

136 miliard Kč.

Jedním z krajů, který je na turismu velmi závislý, je kraj Karlovarský. Nejvíce pak jeho

krajské město Karlovy Vary, které se staly oblíbeným cílem turistů z celého světa

zejména díky 600leté lázeňské tradici, která dala vzniknout podobě tohoto místa. Před

pandemií bylo turistické centrum, kterému vévodí kolonády, Vřídlo, altány a vyhlídky,

velmi přeplněné. V mnoha ohledech tato situace nebyla udržitelná vzhledem k tomu, že

mnoho turistů město navštívilo jen na jeden den a nepodpořilo ho tak svou útratou.

Pandemie s sebou však přinesla opačný extrém, došlo k omezení na úplné minimum

a město bylo dlouhou dobu bez turistů.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit, jaké dopady měla pandemie COVID-19

a opatření s ní spojené na cestovní ruch a lázeňství v Karlových Varech. Bude hodnocen

vývoj statistik hromadných ubytovacích zařízení v posledních několika letech. Budou

také identifikovány způsoby, jakými se město a lázeňská a ubytovací zařízení s dopady

pandemie vypořádaly. Na základě výzkumu budou následně vytvořena doporučení.

8

1 Lázeňství

„Využívání přírodních léčivých zdrojů, koupele, lázně, pití vod a lázeňské léčení hrály

v lékařství odedávna značnou roli jako jeden z nejstarších způsobů terapie, užívané od

nepaměti až do současnosti. V blízkosti zdrojů, především okolo vývěrů minerálních

a termálních vod ke koupelím a k pití, vznikala postupně léčebná místa.“ (Křížek, 2002)

“Lázeňství v sobě snoubí zdravotnictví a cestovní ruch, respektive je jeho specifickou

formou.” (Jakubíková, 2019)

Lázeňství lze dle Dědiny (2004) chápat ve třech úrovních. Jedná se o vědní lékařský obor,

který za pomoci přírodních léčivých zdrojů zajišťuje prevenci a léčbu definovaných

onemocnění. Zároveň je to soubor činností a jednání ekonomického charakteru, pomocí

kterých je dosahováno co nejlepších ekonomických výsledků za co nejnižších provozních

nákladů. Poslední úrovní je sociálně-politický systém poskytování lázeňské péče

pacientům na základě lékařského doporučení.

Lázeňství je součástí léčebné péče a jeho podstata spočívá především ve využívání

přírodních léčivých zdrojů. Dnešní společnost se k lázeňské péči obrací zejména kvůli

následkům svého špatného životního stylu, vysokého stresu, nedostatku pohybu, kouření,

nadměrné konzumace alkoholu a mnoha dalších civilizačních problémů (Knop, 1999).

1.1 Předpoklady rozvoje

Vznik a rozvoj lázeňství je podmíněn následujícími předpoklady:

• přístup k přírodním léčivým zdrojům,

• vybavenost lázeňsko-léčebným zařízením,

• ubytovací a stravovací kapacity,

• funkční infrastruktura v daném místě,

• estetické a přírodní prostředí,

• možnosti společensko-kulturní a sportovní vyžití (Indrová, 2007).

Tím nejdůležitějším předpokladem rozvoje je přístup k přírodním léčivým zdrojům, mezi

které se řadí přírodní léčivé minerální a termální vody, peloidy, tedy slatiny a rašeliny
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a bahna, vřídelní plyny a emanace či léčivé klima, například horské nebo mořské

(Jakubíková, 2019).

1.2 Lázeňský cestovní ruch

Lázeňský cestovní ruch je podmíněn činností lázeňských zařízení a vyžaduje existenci

přírodních léčivých zdrojů (Orieška, 2010).

Lázeňství přímo i nepřímo zahrnuje rozsáhlý komplex služeb a aktivit a je průřezovým

oborem. Je tvořeno zdravotnictvím, cestovním ruchem, hotelnictvím, stravováním,

dopravou, kulturou a ostatními drobnými službami (Knop, 1999).

Lázeňský cestovní ruch je možné zařadit také do zdravotního turismu. Evropský

zdravotní turismus je skvělým příkladem módních trendů turistického chování. Zažil svůj

největší rozmach od 18. do 20. století, kdy ho zpomalily válečné konflikty, ale i rozvoj

a lepší přístupnost zdravotnictví. V posledních desítkách let se trend opět obrací zejména

kvůli civilizačním chorobám jako obezita a cukrovka. Vznikla místa, která lidé navštěvují

za účelem redukce hmotnosti a zlepšení fyzické kondice. Mnoho lidí také více hledí

zdravého životního stylu, jehož součástí je právě prevence. Turisté často vycestují za

lázeňstvím do jiné země díky výrazně lepší úrovni a nabídce služeb nebo naopak díky

tomu, že v dané zemi je péče levnější než v místě, ze kterého pochází

(Horner & Swarbrooke, 2016).

1.3 Lázeňské služby

Lázeňské služby tvoří celý komplex činností, které souvisí s léčbou a pobytem v lázních

a lze je rozdělit na základní a doplňkové. Mezi základní služby patří zdravotně léčebné,

ubytovací, stravovací a kulturně-společenské. Do doplňkových pak lze zařadit například

služby prádelny, čistírny, zahradnictví, léčebnou kosmetiku, služby pohostinské,

obchodní, dopravní a další (Orieška, 2010).

1.3.1 Zdravotně léčebné služby

Léčebné procedury je možné rozdělit dle toho, zda využívají místní přírodní léčivý zdroj

či nikoli. Léčebné pobyty jsou poskytovány osobám, které mají nárok na podporu

pojišťovny, protože to vyžaduje jejich zdravotní stav, ale také které lázně navštěvují jako

samoplátci. Samoplátci mohou podstoupit pobyt s lékařskou konzultací i bez ní. Bez

10

lékařské konzultace se však již nejedná o lázeňský pobyt v pravém slova smyslu, ale spíše

o wellness, relaxační, preventivní a podobně (Jakubíková, 2019).

Dle Jakubíkové (2019) lze rozdělit zdravotní procedury, které lázeňská zařízení provádějí

do čtyř skupin:

• Tradiční (klasické, standardní) – lázeňská léčba založená na využití přírodních

léčivých zdrojů.

• Tradiční (klasické, standardní, ale více zdokonalené) – léčba je podpořena

lékařskou technologií, ale je již dlouhodobě využívána (elektroléčba, magnetická

léčba atd.).

• Netradiční lázeňské – metody objevující se v posledních desetiletích pod vlivem

východní filozofie a wellness kultury.

• Služby nelékařské povahy – rámcově doplňují lázeňské léčebné programy.

Léčebné metody komplexní balneoterapie

Nauka, která se zabývá léčením za pomoci využití přírodních léčivých zdrojů

a zkoumáním těchto zdrojů, se nazývá balneologie. Soubor technik a procedur, které jsou

užívány k léčení se nazývá balneoterapie (Pásková & Zelenka, 2022).

Minerální vody jsou hojně využívané pro pitné kúry, které předepisuje lékař na základě

diagnózy a složení minerálů v daném zdroji vody. Pitné kúry pomáhají k čištění

organismu využívají se zejména k léčbě nemocí trávicího ústrojí, nemocí ledvin, dny,

anemie a zácpy. Významný přínos má také při pobytech určených pro redukci hmotnosti.

Léčivé účinky vody jsou již od dávných dob využívány také při vodoléčbě ve formě

zábalů, obkladů a koupelí. Vody minerální a mořské se používají i pro léčebné inhalace


[…]


destinačního managementu (DMO) jako tomu je například v Mariánských Lázních. Tyto

organizace zaštiťuje agentura CzechTourism, jejímž cílem je efektivní marketing

destinací České republiky. Karlovy Vary jsou jedním z posledních krajských měst, které

nejsou součástí oblastní či lokální DMO. Marketing zajišťuje Infocentrum města Karlovy

Vary, které zejména v posledních dvou letech dělá skvělou práci a pomocí certifikace se

mohlo posunout ještě dál. Certifikace (DMO) s sebou nese mnoho výhod, kterými jsou

exkluzivita, podpora, vzdělávání, zviditelnění na trhu cestovního ruchu, zvýšení

potenciálu, efektivní komunikace, motivace, zdroje podpory a především stabilita.

CzechTourism pomáhá destinacím se zviditelnit nejen v rámci České republiky, ale i

celosvětově. (CzechTourism, 2021)

73

Závěr

Pandemie onemocnění COVID-19 zasáhla všechna odvětví, především cestovní ruch,

jehož součástí je i lázeňství. Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit, jaké dopady měla

pandemie COVID-19 a opatření s ní spojené na cestovní ruch a lázeňství v Karlových

Varech.

Statistiky cestovního ruchu v Karlových Varech ukázaly, že mezi roky 2019 a 2020 došlo

k poklesu hostů o 44 %. Průměrná délka pobytu se ze 4 dní v roce 2019 na 3,7 dne v roce

2020 a roku 2021 dokonce na 3,5 dne. Po několika letech se změnil struktura zdrojových

zemí hostů, kdy domácí cestovní ruch převýšil ten příjezdový.

O podporu cestovního ruchu v době, kdy byla opatření volnější, se postaralo Infocentrum

města Karlovy Vary, kterému byla v roce 2020 městem poskytnuta dotace. Tato dotace

byla využita na marketingové aktivity, tvorbu nového projektu Karlovarské kulturní léto,

lázeňské vouchery a financování projektu Karlovy Vary Region Card.

Součástí praktické části práce byl také výzkum, který byl proveden prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů se zástupci lázeňských a ubytovacích zařízení.

V rozhovorech bylo zjištěno, že před pandemií převažovali mezi hosty samoplátci ze

zahraničí. Z hlediska národnosti byli nejčastějšími hosty Rusové. Významnou část tvořili

také Němci a Ukrajinci. Dopadem protipandemických opatření byla většina zařízení

nucena propustit některé své zaměstnance a došlo k průměrnému poklesu tržeb o 39 %.

Zařízení během pandemie využila různé formy podpory, nejčastěji pak program

Antivirus, jehož účelem byla podpora zaměstnanosti. Dále pak poukazy na lázeňské

pobyty Vary Voucher, které pro rok 2020 vytvořilo a financovalo město Karlovy Vary.

Nyní mezi hosty převažují Češi a nejčastější formou pobytu je wellness. Lázeňská

zařízení vytvořila nové balíčky služeb a pořídila nové vybavení v reakci na časté

zdravotní komplikace po onemocnění COVID-19.

Na základě výzkumu pak byla ověřena výzkumná tvrzení a vytvořena doporučení pro

lázeňská a ubytovací zařízení i Infocentrum a vedení města.
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Abstrakt

Frousová, A. (2022). Dopady pandemie COVID-19 na lázeňské místo Karlovy Vary

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: lázeňství, cestovní ruch, lázeňský turismus, pandemie, Karlovy Vary

Diplomová práce na téma „Dopady pandemie COVID-19 na lázeňské místo Karlovy

Vary“, se zabývá dopady opatření, která byla přijata v souvislosti se snahou o zamezení

šíření koronaviru SARS-CoV-2, na cestovní ruch a lázeňský turismus v Karlových

Varech. Cílem práce je analyzovat dopady na lázeňský turismus ve městě a poskytovatele

služeb v tomto odvětví. V teoretické části práce je představeno lázeňství a jeho význam,

dopady pandemie na cestovní ruch a lidské zdraví. Dále je zdůrazněn význam cestovního

ruchu a lázeňství Karlovarského kraje v konceptu celé České republiky. Následuje

charakteristika města Karlovy Vary a identifikace forem podpory vytvořených pro

záchranu cestovního ruchu. Byl proveden výzkum ve formě analýzy statistických dat

cestovního ruchu a rozhovorů v lázeňských a ubytovacích zařízeních. Z výzkumu bylo

zjištěno, že došlo ke změně v národnostní struktuře hostů, poklesu tržeb a tvorbě nových

balíčků služeb. V závěru jsou vytvořena doporučení podnikům.

Abstract

Frousová, A. (2022). Impacts of the COVID-19 pandemic on the spatown of Karlovy Vary

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: spa, tourism, spa tourism, pandemic, Karlovy Vary

The diploma thesis on the topic "Impacts of the COVID-19 pandemic on the spa town of

Karlovy Vary" deals with the effects of actions taken to prevent the spread of

SARS-CoV-2 coronavirus on tourism and spa tourism in Karlovy Vary. The aim of this

work is to analyse the impact on spa tourism in the city and service providers in this

sector. The theoretical part of the thesis presents the spa and its importance and the

impacts of the pandemic on tourism and human health. Furthermore, the importance of

tourism and spas of the Karlovy Vary region in the concept of the whole Czech Republic

is emphasized. The following is a description of the city of Karlovy Vary and the

identification of forms of support created to save tourism. Research was carried out in the

form of analysis of tourism statistics and interviews in spas and accommodation facilities.

The research revealed that there was a change in the ethnic structure of guests, a decrease

in sales and the creation of new service packages. In the end, recommendations are made

to companies.