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Jméno studenta: Bc. Anna Frousová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
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Hodnotitel – oponent: Ing. Eliška Vildová, Ph.D.
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na aktuálí téma, které již 3. rokem ovlivňuje existenci lázeňství

v ČR. Teoretická část práce je zpracována zodpovědně, přehledně a autorka prokazuje, že se v daném

tématu orientuje. V praktické části práce jsou určité drobné nepřesnosti. Výsledek práce byl značně

ovlivněn tím, že bylo ke spolupráci získáno málo subjektů a tím mohou být informace zkreslené. V práci

zcela postrádám rozvinutí návrhové části, kde se autorka měla opřít o zjištěné informace a připravit

konkrétní nápravá opatřená, která by byla detailně rozpracována.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Byl u některých ze zkoumaných podnikatelských subjektů naplněn dotační limit a tím došlo k přímému

ohrožení existence podniku?

2. Nepociťují provozovatelé lázeňských hotelů v letošním roce absenci 4 000 Kč voucherů? Jak to vnímají

hosté, když mají zaplatit o tuto položku navíc?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele